

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

mieściąc wszędzie, zarówno w Krakowie jak na prowincji 3 K. już z dostawą do domu, względnie z przesyłką pocztową. — Prenumerata za granicę 2 marki, 3 franki, 1 rs. 20 kop.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz petitu 16 hal., za każdy następną rzad 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 halerze od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadane na 14 wierszy petitu 20 hal., spody na każde stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tydzień. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupczyk. Administracja „NOWINY” alia Załazie L. 7, otwarta od 9-1 w południe i od 3-5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokółowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Załazie L. 7, Tel. 512. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” poranna w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 512) od godziny 9 rano do godziny 8 wieczorem w biurze przy ul. Załazie 7, Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą wieczorem o 5 i zrana o 8. Cena numeru 4 ct. (8 hal.). W poniedziałki i dni poświęcone „Nowiny” wychodzą o 9 zrana. Cena 2 ct.

Kraków stolica, czy prowincjonalnym miasteczkiem?

Dyskusja budżetowa w Radzie miejskiej. — Naraził konserwatywno-demokratyczny z niepodziwieniem figurami. — Konserwatywni pogromcy prezydenta. — Obronica dyr. Bandrowski. — Radaca Bartoszewicz wódczem uczu prof. Jaworskiego. — Prof. Jordan jako psycholog. — Gospodarka miasteczki, a gospodarka tegiego chłopca. — Czego żąda miasto?

Od trzech dni odbywa się w Radzie miejskiej rozstrzygnięcie sumienia prezydenta Leo i spowiedź publiczną z grzechów i endok gospodarki miejskiej; odbywa się dyskusja budżetowa.

Słuchając świetnych przemówień radców, jak prof. Jaworski, dyr. Bandrowski, dr. Lępkowski — dziwne doznawało się wrażenia. Jak w onej piosence burzawskiej: Rechte Hand, linke Hand, alles rechtsein, nie podobna było zorientować się i odrzucić odgadnąć ukrytych celów pewnych krytyki i pewnych pochwał pod adresem prezydenta, względnie gospodarki miejskiej. — Stuchaliśmy i usomn nie wierzyliśmy: niedawni sojusznicy atakowali prezydenta Leo, dawni wrogowie kruszyli kopie w obronie jego delalności!

Znamienne były ataki, znamienne obrony! (Nie wspominać tu o takich przemówieniach, jak pisał Daszyński, który mówił nie tyle do świętej Rady, ile do czytelników „Naprotzi” i wywiad ulicy szczęka, aby rzucił postrach w czered wyborczych filistrów konserwatywnych czy demokratycznych).

Z obrzydliwej koinbryny rosnącej ognie pierwszy prof. W. L. Jaworski, jeszcze przed rokiem generalisimus Leucyczyków. I zatrząsła się twierca prezydenta od strażów ulwernego wiodła, dalsi przywódcy szturmowi. — Prof. Jaworski stwierdzał na wstępie, że miasto Kraków ma 24 miliony koron długu (za około 15 milionów w akwizycyjnej potyczce, a prawie 8 milionów w przeszłościach na tymczasie). Wyroził dalej, że budżet miasta wykonanie faktycznie stały deficyt — a wobec tego koniecznym jest zastanowić się nad kwestią, czy iść dalej drogą inwestycyjną, czy też wstrzymać inwestycje.

W każdym razie trzeba sobie uświadomić, że obecnie krytycy deficyt budżetowy oraz zamierzone inwestycje spowodują znów znaczne powiększenie ciężarów podatkowych. Zatem lepiej zaniebzać inwestycje...

Z kolei dr. Lępkowski uderzył do ostrumu. Mały rycezyk swiał się jak osa i ciął szjadłwie na wszystkie strony. Krytykował sposób złożenia budżetu (istotnie słusznie), poglądy w zamianbi całej gospodarki miejskiej, zarządzący prezydentowi Leo strasząc ruiną i inwestycje — i nieltotliwość dęgał go pod śbro cytatami z dawnych

promówień samego dra Leo krytykujących gospodarkę Friedelnd. Za jednak łwie serce wojownikze: odrat Lępkowskiemu złoźnie jakże douczliwych a czujących, to okazało się z lametną, jakli ten między rycezy podniósł, wspomniawszy na niedole k amieliczników w alias (mówiąc gwarą obcytania) pp. „właścicieli realności”. Dr. Lępkowski podniósł takie larum nad ich niedole i uciekaniem, że r. Bartoszewicz byłby ryknął płaczem, gdyby sobie w porę nie przypomniał, że pp. właściciele realności jeszcze przed podniesieniem im podatków podnieśli czynsze swoim ukochanym lokatorom, więc miał z czego płacić podatek. Tylko nad losom lokatorów ułt się nie udatli.

Ku obronie dra Lea wyjechał na barce demokrata dyr. Bandrowski. Bił dr. Lępkowski prezydenta cytując jego dawnych przemówień, to p. Bandrowski znalazł w archiwum „Czasu” dytyrambiczne mowy p. Jaworskiego, wygłoszone przed rokiem na cześć dra Lea — i k ołej wygramolił p. Jaworskiego pałką jego własnych frazesów. Dyr. Bandrowski, zwalczając wywody prof. Jaworskiego, domagał się stanowczo kontynuacji gospodarki inwestycyjnej. I wóde demokratów rzucił się w objęcia prezydenta Leo, zawierając z nim przyrzeczenie w Radzie miejskiej — i w estrech okragach wyborczych miasta Krakowa.

Co to znaczy? Skąd ten zwrot, ta nagła przemiana u pp. radców?

Spróbował wyłomaczyć to przeobrażenie radca Bartoszewicz, który rzekł: „To, co prof. Jaworski mówił o prezydencie przed rokiem, tego nie mówił prof. Jaworski, lecz mówił to czołonek zwartej większości; to zaś, co obecnie usłyszeliśmy, tego słów nie mówił prof. Jaworski, lecz członek klubu, który odgłosił się od większości i musi czemś umotywować swą odłączenie”.

Również ciekawny prof. Jordan o kłom psychologa sęgnął w głąb motywów krytyki prof. Jaworskiego. „Filipka pa Jaworskiego przeciw prezydentowi wynika z różnic temperamentu u oba tych dawnych sojuszników. Jeden donajze przestrasza na widok wielkiej cyfr, jest powolny i oględny; drugi pełen impulsywności, sztu-mu-jąc energii i wiary w swe sły. Pa Jaworski kocha prezydenta, ale miłośce nieraz więcej wyznają i ostrzej sądzi od niemiłośce...”

Nikt jednak nie próbował wyjaśnić psychologicznie przemiany w kierunku dyr. Bandrowskiego. Ten polityk zawsze skłaniał się do ugody i cichych pertraktacji z konserwatywną większością, a zresztą honorze, sila się, siłą i siłą i siłą. I oto na lewym flanku prezydenta Leo stanął teraz jako pierwszy grenadier dyr. Bandrowski.

Dyskusja budżetowa jeszcze się nie skończyła. Zapisanych jest do głosu jeszcze szeregi mówców. Z ust których usłyszymy zapewne odpowiedzi na pytanie prof. Jaworskiego, czy krocząc drogą inwestycji, czy zaniechać dalszych wkładów?

Opinia publiczna na to pytanie nie donosiła odpowiedzi. Pytanie prof. Jaworskiego można byłowem też sformułować w wyrazach, czy Kraków ma być zwą, rozwijającą się, kulturową stolicą, czy też ospała, gnusną, martwą prowincjonalną miasteczką?

Dobra polityka ekonomiczna nie polega na tem, aby lekąć się każdego wydatku, aby każdy grosz dziesięć razy obracać w dłou, zanim go się wyda, aby nie nie robić i przez to nie nikomu, żadnemu budownicemu, inżynierowi, rekedielnikowi i robotnikowi nie dać nie zarobić, aby żyć tylko z dula na dzień i nie nie obliczać na dalszą metę; ale prawdziwie dobra gospodarka wymaga wkładów, przedsięwzięcia i planów na przyszłość.

Kraków przez szereg lat był w zastoi, był poropota pod względem urządzeń kulturnych prowincjonalną dziurą.

Inwestycje, wielkie inwestycje, były konieczne dla dobra miasta, dla dobra mieszkańców. Wszystkie, do tej pory podjęte przedsięwzięcia gminne, uwińczy sukces; nawet elektrowta, co do której serce techników żywi wątpliwości, okazała się korzystnym interesem. Nie pozaymniłszy do tej pory stych doświadczonych z kierownikami gospodarki miejskiej — i ogół obywateli posiada — bez względu na przesłanki polityczne — ufnosć w dobrą wolę przesyłnym miastu. Żadamy ściślejszej kontroli, przedłożenia dokładnych planów i obliczeń — ale nie będziemy stawiać przeszkód pracy, nie będziemy przeciwdziałali się inwestycjom, których owoc nie mogą odczynieć dojrzej już jutro, ale których plan zbiera miasto za lat kilka.

Inwestycje wymagają ruchu, a zatem i dobrobytu w mieście. A przy wstawiającym dobrobycie będziemy mogli znieść łatwiej dotkliwe brzemie podatków.

Przyśrodk należy nie do niedołęgow, ale do ludzi energicznych i śmiałych. Ł.

Sprawa teatru ludowego.

Przed wydaniem wyroku należy wysłuchać dwie strony, spór wiódłce.

Wesnąj wiadzi oskarżenie aktorki scenki ludowej, dalsi dajemy głos dyrektorowi I. r. Frąckowskiemu, który broni się i sija zarzuty w obszernym wywodzie.

Obrona pa Frąckowskiemu brzmi:

1) Na pozycjonni mi zarzuty w „Naprotzi” z d. 28-go marca b. r. oświadczam, że z gruntu są fałszywe.

ale zarazem oblicze jego tchnęło szczęściem jakimś i nadzwyczajnym rozcuculeniem.

— Ty placzesz, moje dziecko... Przebóg! cóż to jest?... Przerazasz mnie!...

— Przerazam... o nie... przeciwnie — odrzekł Agrykolo, oterając oczy; — uczeszasz się, bardzo się uczeszasz... Ale raz jeszcze proszę cię, abyś zachowała się spokojnie, gdyż zbyt wielka radość oszkodzić może, tak samo, jak zbyt wielkie smartwienie!...

— Jaktó?

Powiedziałem ci, że przybędzie... tak... mówilem ci to...

— Twój ojciec!... — zawołała Franciszka. Powstała z krzesła.

Lece jej zawiadzenie, jej wstruszenie było tak mocne, iż chwyciła się za serce, aby przyłubić gwałtownie jego bicie, potem uczuła osłabienie.

Syn przytrzymał ją i dopomógł, aby znów usiadła.

— Ojciec w tej chwili właśnie jest na dole; zasnł wssedł, poprosił farbarza, aby mnie uprzedził, abym cię przygotował do zobaczenia... bo

we i bezpodatnaw, albowiem zarzuty tesane poczyniło ni już w miesiącu grudnia zeszłego roku przez b. kasyera teatru ludowego p. Juljana Piasieckiego, którego z posady też unamą — w wyraznym oku, by namiestnictwo nie odstąpiło mi konocy na rok 1907.

Przeprowadzenie prawdy przez dyrektora polioy, oraz prokuratora państwa wykazało, że zarzuty te są bezpodatnaw i fałszywe, a robiona w celu szkolenia, zdyskredytowania miła w oczach władz, jedynym słowem zarzuty te były aktom oszczerzy miłki jednostek, bądź z powodu wydalenia ich z trupy teatru ludowego, bądź z powodu, iż teatr ludowy pod mojam kierownictwem cieszył się niebywałą frekwencją.

2) Co do zarzutów, czynionych mi przez aktorów teatru ludowego, że miłem przez ich wyzyskiwał i nie wypłacał gaty, oświadczam: a) że w wyzysku ich pracy mowy być nie może, skoro budżet gaty, który wynosił przeszło 2.900 koron miesięcznie, gdy za dyrektora poprzedniego budżet ten był znacznie mniejszy. Artyści, grawjący rolę odpowiedzialnie, pobierali gaty miłszcznie od koron 90—160. b) Nieprawdą jest, jakobym w sezonie pełnym nie wypłacał regularnie gaty, gdyż, u ile środki na to pozwalały, wypłacałem punktualnie podług 1-go i 16-go każdego miesiąca. c) Prądki zaś jest, że artystom na sezon znowy zmniejszilem placę i załogem z gaty za miesiąc luty, nieprawdą zaś jest jakobym zgalił większą sumę, gdyż załogiem moje gaty wynosiła k. 159.16. Zależnie plac artystom i załogiem jest w bezporednim związku z obrzydłą klęską materialną, jaką poniosłem przez miesiąc zimowu skutkiem niebywałych mrozów, podczas których zsumony byłem grą w „Jezdzalni”, który ogrzać nie było można. Jakle było powedenie w miesiąc zimowych, wykaza następujące cyfry, wydołające z ksiąg dochodowych.

Przebiegnie na jedno przedstawienie dochód brutto przedstawia się w kwocie koron 100 (sto). Z tego administracja opłacać musi załog 30 kor.; orkiestra 36 kor.; policya 7 k. 28 h.; stras pożarna 12 kor.; amsz i rozświetlenie 10 kor., światło 4 kor., honoraria i biuletory 8 kor. i inne drobne wydatki, czyli kałde przedstawienie przynosiło w defycyte 7 kor. 28 hal. A gładę gaty panów artystów i pań artystek??

Dzienniki krakowskie są oburzone, że nie wypobniałem swych obowiązków, a p. p. artyści i artystki czyniły mi zarzut, że w sezonie letnim zrobiłem majątek z ich krywdą. Kilka cyfr na wyliczenie z ksiąg dochodowych. W najpięknym sezonie, bo jesiennym, w miesiąc zaradni dochód brutto wynosił 5.233 kor. 55 hal., wydatki 4.699 kor. 65 hal.

Za październik dochód brutto 5.993 kor. 76 hal., wydatki 4.654 kor. 89 hal.

Z listopada dochód brutto 5.102 kor. 86 hal., wydatki 5.039 kor. 43 hal.

Wydatki te nie obejmują gaty mojej, oraz smortycznej kapitału, który wnosłem do teatru ludowego w sumie przeszło 8000 kor. (zaszły tyfus koron).

A może ten majątek zrobiłem w sezonie letnim. Kłęgi dochodowe wykazują od 15 lipca do 1 sierpnia

dobry ojciec obawiał się, żeby nagis radość nie oszkodziła ci!... — O! mój Boze... — A teraz — zawałot kował z wybuchem niewymownej radości — tak, on jest tam... ceka... Ach, moja matko... już od dziesięciu minut ledwie mogę wytrzymać, serce mi o małocno nie wykopcy.

I, podokuczywszy, otworzył drzwi. W progu ukazał się Dagobert, trzymając za ręce Różę i Blankę.

Zmiaszt rzucił się w objęcia męża, Franciszka, padłszy na kolna, modliła się.

Wnosząc się duchem do Boga, dziękowała mu serdecznie, że wysłuchał jej modłów i że tak wynagrodził jej ofiary.

Przez chwilę milczeli wszyscy i poostali nieruchomi.

Agrykolo, podowowany uczuciem powozowania i delikatności, ledwie ledwie jednak poszczęgnąć mogło umieszczenie radości i całości, nie śmiał rzucić się na sęży Dagoberta; czekał niecierpliwie, aż matka skończy modliłwe.

Dalszy ciąg nastąpi.

Nowy Żyd wieczny tułacz

wiedzą Eugeniusza Bus opracował Walery Tomicki.

Ciąg dalszy.

Któs zapukał do drzwi i Agrykolo mowić przestał.

— Proszę wejść — rzekł.

Lece osoba, która zapukała, samiaszt wejść, uchyliła tylko drzwi i widać była jeno zielono, ufarbowana rękę, dającą jakies snaki kowalowi.

— Widzieli, to ojciec Loriot... wóde farbarzy przesyłczy, teraznijszych i przesyłczy! — rzekł Agrykolo wesoło — proszę, proszę bez ceremonii, ojciec Loriot!...

— Niepodobna, mój przyjacielu, od stóp do głowy zafarbowany jestem... safarbowaliby na zielono pani Franciszce całą podłogę.

— Tem lepiej, będzie wyglądała, jak murawa, a ja wiem bardzo lubię.

— Bez żartów, Agrykolo, mam ci coś powiedzieć i to przedko.

— Może o ciowieku, który podgląda?... daj mu pokój, cóż to nas może obchodzić?

— Nie, zdaje mi się, że odśsił, a przynajmniej mgła tak gęsta, iż nie nie widać... sie nie o tem ehaj ci mówić... chodź więc przedko... bo... bo to o ważną rzecz idzie! — dodał farbarz z tajemniczą miną — jest tu interes, który dotyczy ciabie samego!...

— Co, może mnie samego? — spytał Agrykolo, wstając zdziwiony — cóż to być może?

— A idź, zobacz moje dziecko — wtrąciła Franciszka.

— Dobrze, pójdę, ale się nie domyśliam, o co tam idzie.

I kował wyszedł, zostawivszy matkę z Garbuską.

IV.

Powrót.

Pięć minut nie upłynęło jeszcze, a już powrócił Agrykolo. Na białej jego twarzy snad było pomieszanie, w oczach miał łzy, ręce mu drżały;

Wina naturalne D. WIEC i OPÓŁKA Kraków, Rynek główny Nr. 25.

Sprzedaż hurtowna i detaliczna od 40 ct. za litr. Transito 10 ct. na litrze taniej. Cenniki gratis i franko.

pnia 1906: dochód brutto 2.260 kor. 54 hal., wydatki 2.601 kor. 40 hal.

Za sierpień dochód brutto 4.483 kor. 11 hal., wydatki 5.451 kor. 73 hal.

Czy niewypłacalny 150 kor. 16 halery jest zbrodnia, za którą pletnacwa należy?

Cznając niemoce materialną początków marca b. r. i widząc niezadowolone artystów oświadczylem, że teatru dać prowadzić nie będę.

Nastąpiło porozumienie, mocą którego panowie artyści zrzekli się kilkuniedziej gaj marcowej (od 1—10 marca) w zamian odstąpiłam im prawa grania do 31 marca włącznie, bez wyznaczenia za używanie materiału sceny, dekoracji, garderoby, biblioteki i t. d., biorąc jedynie część przynależną mi jako grającemu aktorowi, a w tym więc wypadku wyzwał wykluczonego z teatru.

Do książki mojej materialnej przyezwoliły się jeszcze — prócz wielkiego niepowiedzenia — dwa fakty.

I. Ze względu e. k. prezydium namieślnictwa nie udzieliło mi w przypadającym na miesiąc grudnia z. r. terminie koncesji rocznej, lecz przedłużało dwukrotnie po trzy miesiące.

Z tego więc powodu utraciłem zarobek ludzi, mogących mnie chwytliwie materialnie wspomóc, jedynym alowem utraciłem teatr ludowy kredyt, na jakim opiera się każde przedsiębiorstwo a którym zaangażowaniem wśród nieszczęśliwego sezonu zimowego wszelkie nieporozumienia.

II. Niefortunne wycieczki na prowincje, do których dopędził byłem znamany znaczenie seny.

Prorządek zatem, że nie wypiełniając swoich obowiązku w ostatnich miesiącach względem personalu, nie chciałem działać na ich szkoda, gdyż uledek miałem klęskę materialną, która nawiedziła teatr ludowy. — Sprawa jednak cała powinna była pozostać wewnątrz teatru, a nie okazać się na arenie publicznej, gdyż na to w samej istocie rzeczy nie zastrzegano. Miał to jednak swoją dobrą stronę, bo narzecmie opinia publiczna przekonała się, w jakich warunkach pracuje teatr ludowy i jak jest traktowany po macoszemu.

Ze sprawa ta przybrała charakter skandalu, zadźwięczał teatr ludowy może li tylko ludziom na razie stojącym zdala od tego teatru. Twierdzą zatem stanowczo i publicznie, że wszelkie nieporozumienia między artystami i dyrekcją, wysłanie depeszy do namieślnictwa, by nie udzieliło mnie koncesji, lecz innemu starszemu się, że pojawienie się listu aktorów z teatru ludowego do kolegów innych sen, że do mnie się nie angażowali, że wszystko to jest robota tendencyjna, skierowaną tak wyraźnie przeciwko mojej osobie, że poczynają sobie za obowiązek publicznie to zaznaczyć. W robocie tej brał udział człepia p. Władysław Konarski, były artysta teatru ludowego i p. Kazimierz Gabryśki, czepia osoby inne, których nazwisk na razie nie wymieniam, a których z teatrem nie miałem nic wspólnego.

Gdyby zaś istotnie zarzuty, syczono mi przez aktorów — były zgodne z prawdą i słuszne, to w imię kłopotliwego solidarności! Niestety! Do obcych byłokształt teatr ludowy sądził tylko ośm (8) sen, gdyż inni podpisał na liście bądź nie należą do teatru ludowego, bądź są tylko autorami.

Cały zaś personal teatru ludowego składa się z osób przeszło 20, a zatem ośm 13 do byłokto nie należy i chce wspomnie dalej pracować.

Odmieję się więc wobec tego twierdzić i podnieść, że stałem się ofiarą niesumiennej konkurencji, a wyjaśnizny to wszystko, stawiłam się teraz pod sąd opinii publicznej.

Raz przyjął Szanowny Panie Redaktorze wyrazy prawdziwego szacunku i głębokiego poważania Franciszek Frączkowski.

P. Frączkowski nadesłał nam jeszcze odpowiedź na wczorajszy artykuł pt. „Co mówią aktorzy?”

P. Frączkowski odwołania między innymi, że wierzenia nieprawdą jest twierdzenie, jakoby miał jakiegoś subwencje od Paderskiego lub urzędników — oraz przedkłada nam w oryginalu list p. Zaremby, w którym tenże obiecuje grać w teatrze ale dopiero po npi w czasie dwu tygodni, gdy hasas odciebnie etc.

Na tem zamykamy polemikę aktorów teatru ludowego z p. Frączkowskim.

### Naganiacze emigracyjni.

Rach emigracyjni osłagnęli już był punkt kulminacyjny. Obecnie z dniem każdym liczbą emigrantów, wychodzących z kraju za zarobkiem na Saksy, zmniejsza się powoli. Jest to jakby powolne opadanie tej fail, która z końcem marca osiąga najwyższy stan i teraz ciągle się zmniejsza. Przez stację Podgórze-Plaszów przedjeżdża obecnie jeszcze wprawdzie przeszło po 2 tysiące emigrantów dziennie, spadek jest jednakże bardzo znaczny, bo w ostatnich tygodniach marca przejeżdżało codziennie ponad 5000 wychodźców.

Jak już niejednokrotnie wspominaliśmy, głównego kontyngentu emigrantów dostarcza Galicya zachodnia. Tam funkcje naganiaczy emigracyjni pełnią głównie czepia ci, których zadaniem byłoby właściwie troska o dobro ruskich włościan przedewszystkiem, a mianowicie ruscy księża. — Fakt to ogromnie charakterystyczny, zwłaszcza gdy się zwazy okoliczność, dlaczego właśnie księża tak propagnują wśród ciemnych włościan ideę wychodźstwa.

W Myslowicach latniej speyalnie biuro wychodźcze dla Rusinów. Biuro to jest pewnego rodzaju agencją handlu żywym towarem, ono bowiem dostarcza pruskim przedsiębiorcom robotnika taniego i pracowitego, ciagnąc z tego, rozumie się, niemałe zyski. Na cele tego biura stol jego właściciel, niejaki Stefanowicz, który jest swawagrem jedynym w mieście, powołał do siebie wójtów i ruskiego wielkiej powagi. I to właśnie jest przyczyna, że Rusinów taka moc emigracje na Saksy. Wszyscy jadą na Myslowice, bo stinchąj namów księdza, który ich netyliko namawia do wychodźstwa, ale nakazuje im nie jechać kądynjędziej, i no przez Myslowice. To jest wyjaśnienie kwestyi. — Ow swawagr p. Stefanowicza wpływa na księży ruskich, a ci pobjają setki włościan za granicę, na czem najgłębszy interes robi p. Stefanowicz.

O ile wiadomo z badań, przeprowadzonych z emigrantami w Plaszowie przez ekspozenta policji podgórzejki p. Czaplika, większa część ruskich włościan jedzie do namowy księży swoich za granicę. Księża ci, zwłaszcza ks. Wojnacki i ks. Bazyński z Miłowan w powiecie tomickim, mają nawet swoich przewodników, którzy emigrantów wyożają za granicę. Wczoraj aresztowano dwóch takich przewodników emigrantów, Njokła Hawryna i Semenę Czabana, którzy przeprowadzali całe partie włościan, wysłanych przez ks. Wojnackiego.

W Galicyi zachodniej wyrzobiło sobie już ładną markę biuro wychodźcze, założone w Rzeszowie przez posła Szajera, który pod osłoną swojego mandatu poselskiego grasuje wśród naszej ludności nie gorzej, jak wspomniany wyżej księża ruscy. Fan posel wyszła przez swoje biuro kilkaset emigrantów, a żeby im zapewnić bezpieczny przejazd, daje im na przewodników — studentów gimnazjalnych. P. Czaplił aresztował wczoraj na dworcu w Plaszowie takiego przewodnika emigrantów,

wysłanego przez posła Szajera, w osobie studenta V. klasy gimnazjum rzeszowskiego Oskara Goldmana. Rzecz charakterystyczna, student ten jeździł podobno z emigrantami niejednokrotnie i nie czepiło mu z tej przyczyny wymówek w gimnazjum. Czybyby posel Szajer wyjął nawet na dyrekcje gimnazjum, by uprzedliwiała wszelkie godziny, opuszczone przez Goldmana, który jeździł z wychodźcami? Trudno do uwierzenia, a jednak prawdopodobnie. Bo przecież Goldman, nie mając za sobą odpowiedzialnego oparcia, musiałby był mieć z powodu zbyt częstej absencji w szkole wymówki, a nawet mógłby się narazić na wyrzucenie ze szkoły.

Bądźco bądź mamy się w naszej Galicyi z czego cieszyć.

Nie występujemy przeciw emigracyi, bynajmniej, wychodźcy dostarczają Galicyi nie mało kapitału chociaż nam tylko o to, aby wychodźców nie wyzyskiwano, albo nie ssano z nich serdecznej krwi.

Alé cóż poradzić, gdy się z jednej strony ma ruskich księży, a z drugiej — ludowego posła?

### Galicyjski chuligan.

(Z kroniki policyjnej).

W ostatnich dwóch latach namnożyło się w Galicyi rozmaitego rodzaju oszustów, którzy pod płaszczykiem ofiar rewolucyi rosyjskiej nalegają litosliwych na wsparcia, prostru żyją dochodami z tego, że przedstawiają się czy to jako wypędzeni z Rosyi, czy jako przesładowani, czy też jako społeczni działacze, którzy cudem umknęli z Rosyi, gdzie ich za obywatelską działalność czeka rzekomo cytafelnia, szychka, katorga lub Sybir. Mnóstwo takich jednostek wozdło dawniej rej w kołach krakowskich wielkoludów, bo były ssubrawicie, znalazły się na granicę krakowskim, szacownie chorować na granicę w Krakowie epideміe artyzmu i przywdziały pelerynę zachlewaszą cyzyczenia ubrania i czesania się, stawali się odrazu wielkim w gronie egzaltowanych młodzieńców i dziewczic, które z tej stepelnej atmosfery czerpały pełną dłoń, schodząc powoli na bezdroża, a niejednokrotnie wpadając w bagno upadku. Niema się czemu dziwić. Artysta stol ponad społeczną etyką, a indywidualnie zachcianki i żądze, potęgowane leniutwem i pytykoscia nabierają w oparach czarnej kawy aereoli bohaterstwa. Ile młodych dziesięćsz lat sześciu na bezdroża z takich „artyzycznych” kołach!

Należał do nich i młody, przystojny jeździec, również szacownie chorować na granicę w Krakowie wczoraj umieszczono w aresztach pod telegrafem Historia jego jest ogromnie ciekawa, zaszczytny więc do poznatku.

Do starszego urzędnika wydziału krajowego, bawiącego obecnie w Krakowie p. Adama Konopki, zgłosił się wczoraj młody ciowiek, bardzo przywiele ubrany, który przedstawił się jako Adam Konopka i prosił służąc o wydanie mi legitymacyi urzędniczej p. Konopki. Nie postrzegł bledak, że p. Konopka był właśnie w domu, nie myślał więc nawet o tem, że zamiast legitymacyi, dostanie coś innego. Zjawił się bowiem p. Konopka i oświadczył mu, że legitymacyi mu nie da, bo przybył nie ma prawa jej żądać. Zbiadł i przeraził się osnast, ale chcąc się wywinąć, odrzekł, że on się wzdawie pomysł, bo szedł do jednego z przyjaciół swoich, imiennika p. Konopki, mieszkającego w tym samym domu, i sblą-

dził. Niezbyt temu wierzył prawdziwy p. Konopka i oddał młodzieńca w ręce policyi, która go aresztowała. Aresztowany podał, że nazywa się Jan Sadowycki, jest „literatem”, ukonczył prawo w uniwersytecie warszawskim i a powołał politycznym musiał uciekać z Warszawy, a na życie zarabiał „literatą”. Przy rewolwie znalazłono przy owym „literacie” kartę wolnej jazdy do Lwowa, wystawioną na nazwisko Jaha Biedeckiego, kartę legitymacyjną słuchacza prawa Jakóba Schorstała i inne notatki; wszystko to ów „literat” miał znaleźć w Krakowie. I byoby mu się może udało wykręcić, gdyby nie fakt, że od dłuższego czasu donosono do policyi o pewnym młodym oszuzle, który pod posorem, 13 miał uciekać z Warszawy, wiozłszy się po zamieszanych domach i wynulakł wsparcia. A miał ten swyżak, że opuszcza przedstawiając się jako włozelek tego samego nazwiska, co i ten, którego profil o pomoc. W ten sposób nacłagnął b. Mieszczyńskiego, dra Jareckiego, dra Kroczyńskiego, a nawet pressa akad. stow. „Zjednoczenie” p. Horodyskiego. Ostatnio nacłagnął na grubszą kwotę p. Pietra Korolenko, któremu się przedstawił jako Zdzisław Korolenko.

I taki oszust, żyjący prostru z jawnym, grał w egzaltowanych kołach wielkoludów i krakowskich rolę genjusza!

Ostatecznie wykazało się, że ów rzekomy prawnik i literat nazywa się Jan Piątek, pochodzi z Mielochowa koło Tarnobrzega i jest sblę najzupełniej szacownie oszustem. Był w Krakowie politykament koleowym i potem dyurnym w kilku urzędach lwowskich a przed dwoma laty przyjechał do Krakowa, gdzie żył życiem artystycznym, jako one pakti niebieskie, co ani sjeja, ani orza, a sblęrają — dzięki swnosności ludskiej i usarce, którą im nadaje skarykaturowany do absurdu — artym.

Takich chuliganów jest w Krakowie więcej, działających w rozmaitych kierunkach. Być może, że wkrótce usłyszamy nawet o panienkach, w enej atmosferze wyrodzenia i blagi żyjących i sdeprawowanych do gruntu.

### Co slychać w mieście?

Kraków, dnia 13 kwietnia 1907.

Z teatru miejskiego. „Beatrix Cenci” Słowackiego nie była grana w Krakowie od lat dwudziestu. Ze staraj obsady nie bierze dzieł w sztuce oddział ani jeden artysty. Późnił ról w przedstawieniu obecnem jest następujący: Orsini p. M. Węgrzyn, Beatrix Cenci pani Szelka, Tomaso p. Mielowski, Francesco Cenci p. Jednowski, Lorenza Cenci pani Wyciocka, Patro Negri p. Sulski, Giano Giano p. M. Tarasiewicz, Cesario p. J. Węgrzyn, padro Anselmo p. Andruszawski, don Inceozio p. Kosiński, Barygali p. Szyborski, Doloreta panna J. Czechońska, Telesforo p. Pechalski, Signor Pamfilo p. Stepowski, Trastawertyna pani Modzelewska. Fantastyczne postacie były odwzorują panie: Krzyska, Siabicka i Arkawidnowa. W pomniejszych rolach tragedyi występują pp. Stanisławski, Hożca, Bronach, Mastalski i w. i., ponadto grupy ról niemych w słowowych scenach.

Przedstawienie operowe. Staraniem szkoły prof. Maszo odbędzie się w teatrze miejskim w poniedziałek dnia 29 kwietnia przedstawienie „Halki”. Halkę śpiewać będzie p. Antoniewska, śpiewaczka opery strasburskiej i Jankiem będzie p. Kozłowski, tenor bohaterki, który po udanym debiucie jako Lehensgrin zaangażowany został do Opawy; p. Zakrzewski, również do Opawy zaangażowany, śpiewać będzie Siabicka.

## BIEDNY DYABEL.

— Siedmioletnia Kazia siedziała w fotelu ze zrezygnowaną miną.  
— Cóż gubernantka? — spytałam.  
— Przyjechała.  
— Wtem to, bo widziałam ją. Przyjemną ma twarz.  
— Tak?  
— I wygląda na rozsunną osobę.  
— Bo i jest rozsunną.  
— I ładne, faliste ma włosy.  
Kazia zgrzyza usta. Po chwili wybuchnęła:  
— Sskaradnie wygląda w papilotach — i niecierpi gąsienic.  
— Kiedy byłam małą dziewczynką... — zaczęłam.  
— Kazia przybrała snużoną minę.  
— Kiedy byłam małą dziewczynką, miałam gubernantkę Niemkę?  
— W jakim wieku?  
— Ohi miała najmniej czterdziest lat.  
— Alé nie! W jakim ty byłaś wieku?  
— Ja? siedem, tak, jak ty.  
— I jak wyglądała? Czy podobną była do miss Smith?  
— Broń! Boteł Dawala mi często klapsy i przynajmniej dwadzieście razy na dzień karała mi za karę kładź się do łóżka, tak, że co się ubierałam, to sność musiałam się rozbierać.  
— Straszne rzeczy! — rzekła Kazia ze współczuciem.  
— Pewnie, ale widzisz, jak za to dobrze wyrosłam.  
— To prawda, silnie wyrosłaś, ale ja jednak cieńszą jesteś, że miss Smith nie jest do niej podobną. Tylika, ona słucha jak ja paciera mówię.  
— I moja to robota.  
— I nie podoba się jej mój paciera. „Nie chce żebym się za niego modliła.  
— Któs to „on”? — spytałam.  
— Dyabeł — spokojnie odparła Kazia.  
Podokazywałam na kresle, ale przypomniały sobie, że muszę udać oburzenia, powiedziałam tylko przełgając:  
— Oh!  
— Tak, to się jej nie podoba. Ojciec jej był pastorem, więc powiada, że byłoby to jemu bardzo przykro. Ale ja nie uważam, że kiedy był pastorem, to mu teraz dobrze; a tymczasem biedny dyabeł... — przerwała, bliska płaczem.  
— Zdjaje mi się, że sbył ponfałe się o nim odzywał.  
— Kiedy tak go za! Biedactwo! Ja tylko

— Niech będzie Bill — zgodziłam się, nie mogąc żadnej preszody wymyślić.  
— Kazia skoczyła mi na kolana i objęła mnie na szyję.  
— Ale to sekret — szeptała mi na ucho. — Tyliko ty i ja wieszcieś o nim będzimy.  
— Bardzo dobrze.  
— Niech będzie tak, jak chcieliś, prawda? — rzekła z błyszczeniem, zdłoniąc oczy.  
— Urwali się ochyliły i ukazała się w nich ufrzyzowana głowa gubernantki.  
— Kaziu, pora iść spać, moje dziecko.  
— Kazia miała ucałowania.  
— Dobranoc, a pamiętaj, że to sekret i przyjdź do mnie, jak już będę w łóżku.  
— Po niejakiem czasie, czując sienie mi sekretne obciążenie, poszłam na górę.  
— Kaziu — szeptałam, siadając na brzegu jej łóżeczka — sadyś, że przecież lepiej będzie spełnie to opuszczenie w pacierzu.  
— Ale Kazia już w pacierzu.  
— Dobranoc — mruknęła. — Tak powiedziałam i nie przerwała mi. — Proszę, powód! Billowi raz jeszcze spróbować, a jak nie — nie nie skądziś.  
— Kazia usnęła.

— proszę Cię, Boże, powód! dyabuli tylko raz jeden jeszcze spróbować, a jak i tym razem nie będzie grzeszcy, to już wtedy nie nie skądziś, jak go ukarasz”. Miss Smith każe mi to wypuścić z paciera, a ja nie mogę, nie, nie mogę.  
— Mogłabyś to szepetm dodać.  
— Domyśliłaby się, a przytem, nie byłoby to uociewie. Powiedzi mi, niema on przypadkiem innego imienia? ulby tak, jak ty i ja?  
— Ma ich bardzo wiele; indziej te nazwisk mu ponadawali, że się w nich trudno potapać.  
— To i jabyum mu jedno nadać mogła? Wtedy miss Smith nie wieształaby, o kim mówię. Jak myśliś, możemy go nawać Tomaszem?  
— Możoby się obrasił, to jest, nie on, tylko nasz furman, Tomasz.  
— A może. No do pomysł, jak?  
— Mogłabyś modlić się „za tego, który najwięcej tego potrzebuje”.  
— Nie, to moziaby zastosować do każdego; do ciebie, albo nawet do pastora.  
— Kaziu! — zawołałam surowo, ale Kazia miała tak niewynny wyraz twarzy, że mimo woli się rozśmiałam; po chwili namysłu rzekła:  
— Ja mysię, że najlepiej będzie „Bill”. Znam tylko jednego chłopczyka, który nazywa się Bill, i to ma na jego woi a go Wiliam.

tak mówię: „proszę Cię, Boże, powód! dyabuli tylko raz jeden jeszcze spróbować, a jak i tym razem nie będzie grzeszcy, to już wtedy nie nie skądziś, jak go ukarasz”. Miss Smith każe mi to wypuścić z paciera, a ja nie mogę, nie, nie mogę.  
— Mogłabyś to szepetm dodać.  
— Domyśliłaby się, a przytem, nie byłoby to uociewie. Powiedzi mi, niema on przypadkiem innego imienia? ulby tak, jak ty i ja?  
— Ma ich bardzo wiele; indziej te nazwisk mu ponadawali, że się w nich trudno potapać.  
— To i jabyum mu jedno nadać mogła? Wtedy miss Smith nie wieształaby, o kim mówię. Jak myśliś, możemy go nawać Tomaszem?  
— Możoby się obrasił, to jest, nie on, tylko nasz furman, Tomasz.  
— A może. No do pomysł, jak?  
— Mogłabyś modlić się „za tego, który najwięcej tego potrzebuje”.  
— Nie, to moziaby zastosować do każdego; do ciebie, albo nawet do pastora.  
— Kaziu! — zawołałam surowo, ale Kazia miała tak niewynny wyraz twarzy, że mimo woli się rozśmiałam; po chwili namysłu rzekła:  
— Ja mysię, że najlepiej będzie „Bill”. Znam tylko jednego chłopczyka, który nazywa się Bill, i to ma na jego woi a go Wiliam.

**P. K. Szczurkowski**  
torebki, wstążki, grzebyki, szpilki, perfumy,  
wody, pudry i mydła toaletowe i t. p.  
**POLECA**  
w wielkim wyborze i po możliwie niskich cenach  
**Kraków, Grodzka 2,**  
handel przyborów do szycia, haftu, krawieczyzny i największy  
w Krakowie skład zabawek.

Zofia objęła p. Nizimierkę, która odniosła niedawną kłótnię między innymi z p. Polakowskim. Tymczasem i Zofia będąca zaskoczona i zdziwiona, znaną z swych politycznych występów. Iaskawy w podziękowaniu za przesłany mu przyjazd chętnie skądś zabrał chleb, a na większą część uczynioną prof. Maro. Orkiestra 15 p. p. pod wybitnym dyrektorem kapelmistrzem J. B. Lucka dopełniła nadanego tego zespołu. Czytelnicy będą przeczekać się na stypendya dla uczniów szkoły operowej.

**Orkiestra Małina** rozpoczyna szereg koncertów symfonicznych w Amstercie koncertem we Wiedniu w dniu 15-go b. m. po czym przybywa do Krakowa na dwie produkcje orkiestralne, mające się odbyć w przyszły czwartek i piątek. Program krakowskich produkcji został zmieniony o tyle, iż na koncercie drugim w miejsce zapowiedzianego Uwertury dramatycznej Teilligera zostanie wykonany „Korsarz” Berliozy, zaś w miejsce Symfonii Iworackiego odegrają koncerto „Le Ta Symbion” Beethovena. Zdanie to potwierdzeniem z całego programu niemieckiego. Orkiestra Małina składa się z 70 muzyków pierwszorzędnych, prawdziwych artystów z swym zawołaniem, zgranych kilkunastu praca artystyczną w niedługim czasie. Kierownikiem orkiestry dyryktor Janusz Łęczyński, jest od lat kilku jej przewodnikiem i on to postawił ją na tej wybitnej artystycznej, na jakiej stać się utrzymuje do dziś dnia. Długo na koncerta sprzedaje kancelaryta Twa muzykę w godzinach zwykłych.

**Zgromadzenie Szwarzenstein**, wysoce utalentowany krytyk, uczeń prof. Hańkiewicza, wystąpił we Lwowie z wielkim powodzeniem przy współdziałaniu znakomitego śpiewaczki paryskiej p. Hoyer. Krytyka fachowa zażądała i prawa oddziału nie szczędziła słów na temat talentów artystycznych i wspaniałego stylu, wyborną technikę i obłąkami muzykalność. W produkcie nielubianego krytyka przyjęła udział młoda piękna śpiewaczka obdarzona głosem p. Debicka. Obiekt zaś towarzyszyć będzie pianistka p. Przytycka, jedna z najdoskonalszych uczennic p. Wilema Kurza, prof. lwowskiego konserwatorium.

Wielki za to interesująca produkcja sprzedaje ją kategoria S. A. Kryzysowickiego.

**Zreformowana szkoła średnia.** (Zas donosił mi p. podjęta przez Towarzystwo. Szkoła średnia w Krakowie, aby w najbliższej przyszłości została w okolicy Krakowa zreformowana szkoła średnia, znajduje się coraz więcej poparcia i uznania. W ostatnich dniach odbyło się w tej sprawie za inicjatywą hr. Zdzisława Tarnowskich w ich pałacu w Krakowie prof. J. Tarnowska, p. delegat Federowicz, ks. Witold Usartowski, ks. Kazimierz Lombraczyński, rektor M. Rawski, ks. dr. Podwini, hr. Potocki, ks. Pawłowicz Sapiechowski, pnf. Łęczyński i dr. Tadeusz Starzewski. Po dyskusji zebrali urzędnicy sprawy reformy szkolnictwa i założenia zreformowanej szkoły średniej, ażebyli przypadkiem do zwanego już w tym celu Towarzystwa.

**„Polka sztauka sztaukana.”** Ważne ogromne zdanie członków Tow. „Polka sztauka sztaukana” odbyło się w sobotę, dnia 28 kwietnia, o godz. 5-jej popoł. w gmachu Uniwersytetu Jagiellońskiego w sali Kopenhaka 1. 69).

**W „Eleuteryi”** poprzedzi dr. Gollitska-Bazynska odnośnym raportem na temat „Stosunki katolików w Krakowie Polakami”. Odczyt ten budzi powszechne zainteresowanie. Początek punktualnie o godz. 7 wieczór. Aby umożliwić szerszym masom korzystanie z odczytu udzielono wstępów nie pobierając.

**Z krakowskiego klubu szachistów.** Zawiadomiamy szanowanych członków klubu że dnia 14-go b. m. t. j. w niedzielę odbędzie się druga partya konsultacyjna. Bilansze szczęśliwy w klubie.

**Rozprawa prawna.** Wczoraj przed przysięgłymi uczyniła się rozprawa przeciw odwołaniu redaktorowi „Tygodnika Podkarpackiego”, Leonowi Marglowi, o obrzęcie cześć. Oskarżenie winił właściciel redakcji p. Wasław Kostkiewicz, któremu pismo wyrażenie zarzucilo pewne czynu niehonorable w stosunku do pani S. Przytyckiej wydał werdykt uwalniającej oskarżonego.

**Z sali sądowej.** Przed trybunałem przysięgłych stanął wczoraj 15-letni Józef Blisnon, oskarżony o czyn szeregu kradzieży palenisk i obrząb z przedpokojów i korytarzy szpitalnych, oraz o wykradanie pieniędzy na „wykup kradzieży nuryfikacji”, co czemu nie miał powodu. Połebnie przysięgł potwierdził pytanie co do ażeby kradzieży, trybunał skazał Blisniona na 5 miesięcy więzienia z postem co tydzień.

**Za kradzież [a] aresztowano** wczoraj na Ryńku głównym dwóch młodych, 12-letniego Józefa Czerwoskiego i 13-letniego Władysława Małonia. Utwilili się oni między kłobiatami, sprzedającami jaj, kradli je i natychmiast odprzezwali. Zatrzymano ich w aresztach policyjnych.

Pod telegramem znalazł się również 14-letni Ludwik Pakoński, herasz szuki młodości, kradnący węgla z wagonów kolejowych na przestrzeni od mostu koło do Podgórze. Przyłapano go na wagonie na moście kolejowym.

Przez chętkanie dostał się wczoraj pod telegram 21-letni wyrobnik, Józef Gębka. Spokoił on wczoraj swoją bogactwa przy od. Podwałę, a że mł. się wydało podejrzaniem, iż wczoraj sama chodził po ulicy, przy-

skoczył do niej i „gruchnął ją w pysk”, że aż jej spuchła. Dziwna krytyka, zjawili się polacy: Gębka, zrobił dywa” w ul. Krupniczej, ale że polacy też miał dobre nogi, więc dopomógł go i aresztował. Ha, ale w obronie aresztowanego stanął znowu Jan Wilezyński, który stanowco odradził Gębki udanie się pod telegram. Żeby ich więc jakoby pokorzył, zaprowadzono do aresztów obydwoh.

**W walce o brzo**, o polepszenie dobi robotniczej ostatecznym środkiem, który jeszcze zawsze przynosi skutek, jest strajk. Chwycyli się więc strajku i robotnicy zjedni w krajowych publicznych zakładach towarowych przy ul. Warszawskiej. Robotników tych jest 13. Zjednił się ciężka, od 7 rano do 6 wieczór trawka, a wypracowanie stosunkowo małe, bo za ledwie 2 kor. 40 haleryz na dzień wypracowuje. Do 5 marca br. dzień wynosiła tylko 2 kor. podwyższono ją o 40 hal. płacenie skutkiem strajku, jakiego dnia wyjechał Obencze robotnicy ciska dalsze podwyżki, na 3 korony i dalsze zastrajkowali, groząc pobiciem wyrobniczk, którzyby za nich do pracy się zgłosili. Za takie pogroźki dyrektor zakładu kazał wczoraj aresztować wyrobniczką Otrawowską. Czy nie lepiej byłoby, aby pan dyrektor sądził od wydziału krajowego podwyżki dla robotników, choćby ze względu na rosnącą coraz bardziej drożyznę, zamiast oddawać robotniczek w ręce policyi. Przypuszczamy, że lepiej.

**Konie zastawił a sam uciekł.** Urzędnicy kolejowi przy magazynach k. zatrzymali wagonik nieznanego jakiegoś mężczyzny, który ładował na parokony wóz żelaza, skradzione na plac kolejowym. Klędy na miejsce przyleciał agent policyjny p. Reschewicz, nieznanego mężczyzny już nie zastał, bo zbiegł ów, czując widzenie pismo noszą, czmychnął, pozostawiając konie i wóz, na którym było 40 kg. skradzionego żelaza i różnych przyborów wagonowych.

Sędziwo wykasła, że złodziejem tym był Ludwik Rein, wyrobnik, który spotkał przed karczmą furą z koniami, wsiadł, podjął konie i jeszcze kilka nakradł żelaza. — Zastawione żelazo oddano zarządkowi kolei, konie właścicielowi, a Rein'a osadzono w aresztach policyjnych.

**Repartur teatru miejskiego w Krakowie.**

Sobota: „Henryk Czeka”, trag. w 5 akt. Jol. Słowackiego (wystep M. Tarnowiec).

Niedziela o godz. 3 popoł.: „Księża i księżki”, kom. w 1 akcie. Zyg. Przybylskiego, „Podległe wesela”, kom. w 1 akcie. Z. Przybylskiego i „Folkwork Prime-ro”, kom. w 1 akcie. Coronna i Duterre'a (ceny zmniejszone do połowy).

Niedziela o godz. 7: „Henryk Czeka”, trag. w 5 akt. Jol. Słowackiego.

Poniedziałek: Przedstawienie na kolonie wakacyjne.

## Wybory w mieście.

Sprawa nominacji kandydatów w poszczególnych okręgach Krakowa zostanie na posiedzeniach komitetów stronnictw załatwiona ostatecznie w niedzielę lub w poniedziałek, poczem nazwiska kandydatów zostaną ogłoszone.

Według naszych informacji menery stronnictw zgłosił się na następujące kandydatury

I. **Sródmiasteczko:** dr. Stanisławski, wolkonskowskawyłata.

II. **Flejsk-Kleparz:** dr. Petelcz, demokr.

III. **Nowy Świat-Stradom:** prof. T. Sikorski, demokr.

IV. **Wesoła nehołda z straconą na rzecz socjalistycznej.** Będą tu więc przez demokratów i konserwatystów postawieni kandydaci, ale minorum gentium.

V. **Kazmierz:** Sare (kons.), dr. Gross (demokr.).

## Nowe środki antypolskie rządu pruskiego.

Berlin. W komisji budżetowej Sejmu pruskiego minister rolnictwa złożył następujące oświadczenie.

„Środki komisji kolonizacyjnej są w wypracowaniu. Rząd jednakże jest stanowczo zdecydowanym politykę kolonizacyjną dalej prowadzić. Do tego potrzeba nie tylko uzupełnienia fundusów, ale także i dalsze uzupełnienie ustawodawczych. Z powodu prawniczych, ekonomicznych i technicznych trudności przedłożenie prawdopodobnie w tej sesji już nie przyjdzie pod obrady Sejmu, jak to było zapowiedzianem w mowie towarowej”.

## DUMA.

Wykluczenie czarnostępców.

Na wczorajszym posiedzeniu Dumy, po otwarciu obrad, zabrał pierwszy głos pos. Puryśkiewicz o porządku dziennym i wniosł, aby Duma naceliła pamił zamordowanych przez rewolucjonistów agentów policyjnych i żandarmów.

Przewidywał Gołowin odebrał głos pos. Puryśkiewicewo.

Pos. Puryśkiewicz mowi dalej, wolając gołoso: „Cala Duma powstała z miejsca, gdy dr. Jollos został zamordowany, jest obawliwkiem Dumy i teraz to samo uczyni!”

Przewidywał Gołowin, który tylko z trudem mógł przywrócić spokój na sali, wniosł wykluczenie pos. Puryśkiewicza z odbywającego się posiedzenia.

Wniosek ten przyjęto wszystkimi głosami przeciw głosom kilku monarchistów.

Pos. Puryśkiewicz opuścił salę w towarzystwie pos. Krepeskiego, który wywał innych posłów, aby pospeli za jego przykładem, czego jednak nikt nie uczynił.

W dalszym ciągu dyskusił nad kwestyą agrarną w Dumie, także i wczoraj zadał mowcy lewicy przynusowego wyłączenia niemi.

Pos. Stęgiarłow (kadet) polemizował z mowcami prawicy i kilkoma mowcami lewicy. W mowach ostonków prawicy brak wszelkiego poważnego tonu, zaś mowy lewicy mają charakter utopijny. Pos. Stęgiarłow zakończył mowę zapewnieniem, że projekta partji kadetów mają przyszedł, jako projekta praktyczne.

Przewidywał Gołowin zawiadomił, że 33 posłów wniosło protest przeciw wykluczeniu posła Puryśkiewicza, oraz szereg komentarzy do stanowiska, zażętego przez prezydenta w tej sprawie. Prezydent oświadczył dalej, że protestu tego nie odczyta, ponieważ żaden poseł niema prawa czynić uwagi prezydentowi. Protest będzie załączonym do protokołu dzisiejszego posiedzenia, aby wszyscy mogli osądzić, po czyjej stronie jest słusność.

To oświadczenie Gołowina przyjęciem zostało burzą oklasków na ławach lewicy i centrum.

**Ostrożna Duma.**

Petersburg. (Tel. aj. pet.) Na sebraniu przedstawicieli stronnictw opozycyjnych uchwalono cofnąć z porządku dziennego Dumy wnioski lewicy w sprawie amnestyi, stanu wyjątkowego i powszechnego nauczania.

**Stolypin a Gołowin.**

Petersburg. (Tel. aj. pet.) Odpowiedź Stolypina na list prezydenta Dumy Gołowina została dziś ogłoszona. Stolypin oświadcza w nim pismo, że obawliwkiem jego było wydanie natychmiastowych zarządzeń, aby przeszkodził naruszeniu ustawy. Miał do tego wyboru 2 dni, ale postąpił formalnie, albo drogą uprzejmości i j. swierdził się listownie do pres. Gołowina. Tę drogą drogę wybrał także Gołowin, pisząc do prezydenta ministrów. List kończy się następującym utępem: Jeżeli jednemu pan nie chce na tej drodze pozostać i woli, abym wybrał drogę formalną, odstąpię i ja o zamierzeniu usunąć nieporozumienia między nami w drodze listownej i wybiorę drogę formalną t. j. poleję cię strądy panu. Taryfikiego, aby nie wpuszczać nikogo z onb przywrotnych, z wyjątkiem tych, którzy uwidocznili zostali w rozporządzeniu cara z dnia 3 marca. (Chodzi tu o dopuszczenie na posiedzenia „ekspertów”).

**Telegramy „Nowin”.**

Rokowania o ugód.

Wiedeń. W kołach węgierskich niezadowolonych rokowań ugodych panuje usposobienie optymistyczne. Dalszy ciąg obrad obędzie się prawdopodobnie w Budapeszcie. Sądzą, że ostateczne załatwienie nastąpi dopiero a końcem kwietnia. Największe trudności przedstawia linia cłowa.

**Katastrofa kolejowa.**

Budapest. Poćąg pospieszny, który wjechał z Orszowy do Budapesztu, wykoleił się z niewiadomej dotąd przyczyny koło stacyi Kis-Kun-Dorossan. Dwa pociągów zabrało 3, ciężko rannych, 10 lekko rannych.

Pa ożruczek w Rumuni.

Bukareszt. Dziennik „Adyermi” domoła na podstawie wyników śledstwa, że koła inteligencji rumuńskiej nosiły się z zamierzem ogłoszenia republiki po śmierci króla Karola.

Czerwiowce. W „Tagblacie” czerwiowickim dzieiwarza rumuński Markus Fischer oświadcza, że doniesienia dzienników wiedeńskich, jakoby soziai zrzuwanym, były czymś wymyślam. Alj jeden z jego folwarków nie został zrabowany. Jest to dowód, jak przedstawieni byli doniesienia dzienników wiedeńskich.

**Wielkie transporty broni do Finlandy.**

Petersburg. W kołach rządowych obiega pogłoska o mającej nastąpić blokadzie Finlandy ce-

lem wytrzymania transportu broni dla rewolucjonistów, które przybrało wielkie rozmiary.

Strajki we Francyi.

Paryż. Około 2000 pomocników piekarskich, między innymi wielu bezrobotnych, odbyło wczoraj przed południem na dziedziści pracy zgromadzenie, na którym wszystkich głosami przeciw jednemu uchwalono strajk generalny. Strajkujący wybrali dla każdego okręgu delegata, który ma polecenie czołwać nad tem, aby żaden pomocnik piekarski w noccy z czwartku na piątek nie pracował. — W okolicy giedy pracy ustawiono silny oddział policyi i wojska. Także na prowincyi zwłaszcza w Bordeaux i Toulouse panują dotychczas zupełny spokój.

Ciemoncaul i rewolucjonisci.

Paryż. Ciemoncaul powołał do Parady prefekta departamentu Hantes Pirenees, aby sądząc wyjadł się w powódz pisma, wystosowanego do jednego z burmistrzów, w którym poleca, aby robotnikom pozwolono przy demonstracjach alicenych rozwijać czerwona chorągiew i śpiewać między narodowe.

## Rozmaitości.

Strajk krakowski w Wiedniu skoczył się onegdaj zburzona umowa, podpisana przez strajkujących i przedstawicieli w obecności radcy namiestnictwa Hentia. Przyjęcie tej umowy jest zwycięstwem dla krakowców, którzy dotychczas nie mieli taryfy pracy i ceny zależały od dowolności przedstawicieli. — Przyjęto przedłożona przez krakowców taryfę, oraz ustawiono dla wszystkich krakowców dziennej dotacje dr. żywności od 1 do 2 koron tygodniowo. Za pracę dodatkową płaci się o 25 procent więcej niż ustanowiona płaca, a robotnikom od szklki nie mogą przedsiębiorcy oddać wypłacać bez księgowości płatniczej, która wydaje organizacya majstrów od stuki. Czas pracy skrócono w klasie I. a na dziwiwo, w klasach I. b i II. na 9 p. od 10 p. w innych klasach na 10 godzin pracy.

**Zakochane księżki.** Z Berlina donoszą: W wiedeńskich kołach opowiadają o następującej romansowej historii. Ktoś rozegrał się w rodzinie cesarza Wilhelma II. Ono 19-letni syn cesarza August Wilhelma zakochał się w ukryty w swej kuzynce, księżniczce Aleksandrze Wiktorzy Schlowitz-Holstein. Z uczuciem tem zwierzył się ojcu. Wilhelm II. uznał jednak, że syn jeszcze za młody, by myśleć o żeniacie i kazał mu się dalej uczyć. Rozczarowana księżka nuda nie rado musiała poduchać ojca wyszukał na uniwersytet do Bonn. Tam dowiedzieli się po pewnym czasie, że o rolę jego ubóstwienie stara się jakiś ksiądz. Na tę wiadomość udał się August Wilhelm, bez pozwolenia władz uniwersyteckich, bez zawiadomienia adiutanta, do Berlina i jeszcze raz oświadczył ojcu, iż chce się żenić z owa księżniczką. Jis wierność syna w miłości podobnie się, bardzo. Wilhelmu II. który się przez oświadczył sprawie z miłą. W rezultacie zgodził się rodzice na małżeństwo syna, ale pod warunkiem, że ono nastąpi dopiero w 1909 r. Cesarzowicz studjuje obecnie w dalszym ciągu na uniwersytecie w Bonn, następuje na się udać do Straszburga, w lip 1908 r. do Ameryki na uniwersytet harwardzki.

Do sejmu fiński lego wybrano na 200 posłów 20 kobiet, a między temi jedną ażeby. Należą Gilla-paa, kierowniczka służby domowej Socjalistów, wybrano 81, staroświecie otrzymali 58 mandatów, młodocianości otrzymali 26, partya szwedzka 24, związek chłopski 9, robotnicy chrześcijański 2.

## NADESLANE

**Skład fortepianów, W. BARABASZ**  
KRAKÓW, L. 39. 1. piętro,  
(Dom Wgo Wład. Fischera), Linia A—B.

**Biuro Towarzystwa Kredytowego**  
rękoździelniców i przemysłowców  
premlenioso zostały  
z dnim 11 b. m. do lokalu przy ul. św.  
Marka L. 8 parter.

**Stała pensya!**  
Potrzebni są rozmiesiciele, zarówno chimney, jak stary ludzie. Zgłaszaj się należy w administracyi „Nowin”, ul. Zaczęcie 7, parter.

**Pierwszy Magazyn Mebli** Kraków, Floryańska L. 36, I. p. **KAJETA DUDZIAK**  
**Najtanszy Magazyn Mebli** pod firmą „KAJETA DUDZIAK”  
poleca kompletne urządzenia pokojów, oraz przyjmują wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie po cenach możliwie niskich.

**Japońska Kwaciacja!** Wielka sposobność do zakupu kwiatów ciętych, doniczkowych i sztucznych.  
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej L. 48, Zakład ogrodniczy Półwie Zwierzynieckie 29. Kazimierz Miciński.  
(obok przystanku kolei elektrycznej).

